
Tendencia del 
Mercado 2022/23



Mercado VN España
y Cataluña 



Previsiones Mercado VN Turismos + 4x4 por Canales - España

2021 2022 2023 2024

Particulares 377.166 371.496 405.699 443.309

Renting 161.610 176.812 186.475 200.520

Tácticas 89.815 88.350 91.548 95.587

Empresas 79.206 78.069 80.208 85.689

Rentacar 152.064 98.859 189.026 237.604

Total 859.861 813.586 952.956 1.062.709
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Previsiones Mercado VN Comerciales por Canales - España

2021 2022 2023 2024

Particulares 38.173 26.409 27.532 28.055

Renting 31.033 32.470 33.296 37.526

Tácticas 14.245 11.360 11.887 12.800

Empresas 42.832 33.521 36.977 43.176

Rentacar 25.656 15.629 19.527 22.343

Total 151.939 119.389 129.219 143.900
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Previsiones Mercado VN Turismos + 4x4 por Canales - Cataluña

2021 2022 2023 2024

Particulares 68.491 68.985 75.399 82.463

Renting 6.374 1.211 869 900

Tácticas 17.818 16.056 16.315 16.944

Empresas 11.844 11.535 11.855 12.651

Rentacar 6.161 3.807 7.746 9.836

Total 110.688 101.594 112.184 122.794
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Previsiones Mercado VN Comerciales por Canales - Cataluña

2021 2022 2023 2024

Particulares 8.211 5.566 5.777 5.888

Renting 732 7 27 28

Tácticas 2.525 1.762 1.674 1.791

Empresas 6.410 5.154 5.697 6.638

Rentacar 1.645 958 1.279 1.495

Total 19.523 13.447 14.454 15.840
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Previsiones Mercado VN Turismos + 4x4 por Propulsiones - España

2021 2022 2023 2024

Diesel 172.868 139.078 160.445 178.148

Diesel Mild Hybrid 35.714 31.804 38.754 43.132

Diesel/Eléctrico

Diesel/Eléctrico Enchufable 2.168 2.055 2.255 2.432

Eléctrico 23.686 30.466 34.692 38.032

Gas Licuado con petroleo (GLP) 12.937 14.640 16.263 17.760

Gas natural comprimido (GNC) 1.142 401 383 407

Gasolina 394.387 344.018 406.568 456.319

Gasolina Mild Hybrid 86.705 96.110 115.628 128.805

Gasolina/Eléctrico 91.031 110.589 125.220 138.604

Gasolina/Eléctrico Enchufable 39.214 44.421 52.744 59.066

Hidrógeno 9 4 4 4

Total 859.861 813.586 952.956 1.062.709

Volumen Uds.



Previsiones Mercado VN Turismos + 4x4 por Propulsiones - España

2021 2022 2023 2024

Diesel -27,3% -19,5% 15,4% 11,0%

Diesel Mild Hybrid 59,3% -10,9% 21,9% 11,3%

Diesel/Eléctrico -100,0%

Diesel/Eléctrico Enchufable 71,8% -5,2% 9,7% 7,8%

Eléctrico 32,5% 28,6% 13,9% 9,6%

Gas Licuado con petroleo (GLP) 39,9% 13,2% 11,1% 9,2%

Gas natural comprimido (GNC) -64,4% -64,9% -4,5% 6,3%

Gasolina -7,4% -12,8% 18,2% 12,2%

Gasolina Mild Hybrid 116,4% 10,8% 20,3% 11,4%

Gasolina/Eléctrico 24,0% 21,5% 13,2% 10,7%

Gasolina/Eléctrico Enchufable 86,4% 13,3% 18,7% 12,0%

Hidrógeno 28,6% -55,6% 0,0% 0,0%

Total 0,9% -5,4% 17,1% 11,5%

Variación



Previsiones Mercado VN Comerciales por Propulsiones - España

Volumen Uds. 2021 2022 2023 2024

Diésel 141.089 106.944 115.789 129.086

Diesel Mild Hybrid 565 1.958 1.717 1.917

Eléctrico 2.790 4.200 4.854 5.447

GLP 2.447 132 91 105

GNC 723 249 278 301

Gasolina 4.259 5.473 6.063 6.576

Gasolina Mild Hybrid 22 38 59 67

Gasolina Eléctrico 30

Gasolina/Eléctrico Enchufable 14 395 368 401

Total General 151.939 119.389 129.219 143.900



Previsiones Mercado VN Comerciales por Propulsiones -
España

Variación 2021 2022 2023 2024

Diésel -4,3% -24,2% 8,3% 11,5%

Diesel Mild Hybrid 21,2% 246,5% -12,3% 11,6%

Eléctrico 22,3% 50,5% 15,6% 12,2%

GLP 58,8% -94,6% -31,1% 15,4%

GNC -38,0% -65,6% 11,6% 8,3%

Gasolina -17,4% 28,5% 10,8% 8,5%

Gasolina Mild Hybrid 32,0% 72,7% 55,3% 13,6%

Gasolina Eléctrico 275,0% -100,0%

Gasolina/Eléctrico Enchufable 0,0% 2721,4% -6,8% 9,0%

Total -3,9% -21,4% 8,2% 11,4%



Previsiones Mercado Turismos + 4x4 VN por Propulsiones - Cataluña

Volumen Uds. 2021 2022 2023 2024

Diesel 14.682 10.283 10.978 11.880

Diesel Mild Hybrid 2.869 2.344 2.805 3.113

Diesel/Eléctrico

Diesel/Eléctrico Enchufable 105 114 125 134

Eléctrico 4.151 5.182 5.600 6.068

Gas Licuado con petroleo (GLP) 2.025 2.448 2.698 2.948

Gas natural comprimido (GNC) 272 103 91 96

Gasolina 54.855 44.258 47.564 51.792

Gasolina Mild Hybrid 12.149 13.376 15.050 16.399

Gasolina/Eléctrico 14.226 17.020 18.714 20.511

Gasolina/Eléctrico Enchufable 5.354 6.466 8.560 9.853

Total 110.688 101.594 112.185 122.794



Previsiones Mercado Turismos + 4x4 VN por Propulsiones - Cataluña

Variación 2021 2022 2023 2024

Diesel -35,4% -30,0% 6,8% 8,2%

Diesel Mild Hybrid 69,7% -18,3% 19,7% 11,0%

Diesel/Eléctrico

Diesel/Eléctrico Enchufable -21,6% 8,6% 9,6% 7,2%

Eléctrico 33,6% 24,8% 8,1% 8,4%

Gas Licuado con petroleo (GLP) 43,0% 20,9% 10,2% 9,3%

Gas natural comprimido (GNC) -60,9% -62,1% -11,7% 5,5%

Gasolina -24,5% -19,3% 7,5% 8,9%

Gasolina Mild Hybrid 77,4% 10,1% 12,5% 9,0%

Gasolina/Eléctrico 20,2% 19,6% 10,0% 9,6%

Gasolina/Eléctrico Enchufable 109,4% 20,8% 32,4% 15,1%

Total -10,5% -8,2% 10,4% 9,5%



Previsiones Mercado Comerciales VN por Propulsiones - Cataluña

Volumen Uds. 2021 2022 2023 2024

Diésel 17.652 10.971 11.875 13.030

Diesel Mild Hybrid 96 296 251 274

Eléctrico 284 673 703 782

GLP 390 18 11 13

GNC 65 19 20 21

Gasolina 1.028 1.404 1.533 1.654

Gasolina Mild Hybrid 7 8 9

Gasolina Eléctrico 7

Gasolina/Eléctrico Enchufable 1 59 53 57

Total 19.523 13.447 14.454 15.840



Previsiones Mercado Comerciales VN por Propulsiones - Cataluña

Variación 2021 2022 2023 2024

Diésel -17,3% -37,8% 8,2% 9,7%

Diesel Mild Hybrid 60,0% 208,3% -15,2% 9,2%

Eléctrico 1,8% 137,0% 4,5% 11,2%

GLP 140,7% -95,4% -38,9% 18,2%

GNC -45,4% -70,8% 5,3% 5,0%

Gasolina -23,7% 36,6% 9,2% 7,9%

Gasolina Mild Hybrid 0,0% 100,0% 14,3% 12,5%

Gasolina Eléctrico 250,0% -100,0%

Gasolina/Eléctrico Enchufable 0,0% 5800,0% -10,2% 7,5%

Total -16,3% -31,1% 7,5% 9,6%



Previsiones Mercado VN Dos Ruedas - España

2021 2022 2023 2024

CICLOMOTORES 17.750 15.705 18.427 19.367

MOTOCICLETAS 166.656 177.059 183.386 187.420

TOTAL 184.406 192.764 201.813 206.788
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Previsiones Mercado VN Dos Ruedas - Cataluña

2021 2022 2023 2024

CICLOMOTORES 2.945 3.716 4.364 4.491

MOTOCICLETAS 40.796 41.486 42.213 43.226

TOTAL 43.741 45.202 46.577 47.717
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Previsiones Mercado VN Industriales - España

2021 2022 2023 2024

BUSES 1.949 2.414 2.521 2.608

CAMIONES 19.044 20.833 21.446 21.895

TOTAL 20.993 23.247 23.967 24.503
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Previsiones Mercado VN Industriales - Cataluña

2021 2022 2023 2024

BUSES 366 450 471 483

CAMIONES 3.102 3.255 3.376 3.412

TOTAL 3.468 3.705 3.847 3.895
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Mercado VO España
y Cataluña 



Previsiones Mercado VO Turismos + 4x4 por Edades - España

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 543.228 475.352 466.911 504.319

6-10 Años 257.410 266.880 298.638 335.061

>10 Años 1.197.057 1.143.321 1.153.788 1.185.539

TOTAL 1.997.695 1.885.553 1.919.337 2.024.918
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Previsiones Mercado VO Comerciales por Edades - España

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 76.793 61.756 55.996 56.463

6-10 Años 48.190 53.172 64.652 73.608

>10 Años 197.464 186.843 185.138 185.852

TOTAL 322.447 301.771 305.786 315.924
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Previsiones Mercado VO Turismos + 4x4 por Edades - Cataluña

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 83.896 76.146 75.748 79.233

6-10 Años 33.675 38.016 39.966 42.374

>10 Años 162.646 156.119 157.013 160.257

TOTAL 285.204 270.281 272.727 281.864
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Previsiones Mercado VO Comerciales por Edades - Cataluña

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 15.134 11.926 10.742 10.911

6-10 Años 8.176 8.936 9.371 9.824

>10 Años 29.804 27.137 27.081 27.131

TOTAL 53.114 47.999 47.194 47.866
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Previsiones Mercado VO Industriales por Edades - España

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 12.669 10.450 10.215 10.394

6-10 Años 13.164 14.467 14.741 15.338

>10 Años 16.790 19.532 20.027 20.776

TOTAL 42.623 44.449 44.983 46.508
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Previsiones Mercado VO Industriales por Edades - Cataluña

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 1.305 1.193 1.121 1.167

6-10 Años 1.989 2.307 2.391 2.402

>10 Años 2.316 2.599 2.667 2.722

TOTAL 5.610 6.099 6.179 6.291
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Previsiones Mercado VO Dos Ruedas por Edades - España

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 112.980 118.434 122.790 129.446

6-10 Años 71.387 76.998 80.355 85.832

>10 Años 281.693 275.822 281.143 287.864

TOTAL 466.060 471.254 484.288 503.142
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Previsiones Mercado VO Dos Ruedas por Edades - Cataluña

2021 2022 2023 2024

0-5 Años 24.004 28.189 29.341 30.743

6-10 Años 15.630 18.936 19.837 20.825

>10 Años 50.524 51.771 53.194 55.121

TOTAL 90.158 98.896 102.372 106.689

2
1

,4
%

1
6

,6
%

1
6

,1
%

1
7

,6
%

1
7

,4
%

2
1

,2
%

2
,5

%

9
,7

%

4
,1

%

4
,8

%

2
,7

%

3
,5

%4
,8

%

5
,0

%

3
,6

%

4
,2

%

0 -5  AÑOS 6-10 AÑOS >10 AÑOS TOTAL

VARIACIÓN DOS RUEDAS

2021 2022 2023 2024



Análisis Parque 
España por ZBE 
y Etiquetas



Parque 2021 de Turismos y Comerciales por Etiquetas

Uds.

MERCADOS Etiqueta B Etiqueta C Etiqueta Cero Etiqueta Eco Sin Etiqueta Total

Turismos+4x4 7.211.102        9.199.901        148.253          779.072          7.412.950       24.751.278      

Comerciales 1.021.990        1.310.342        12.007            19.051            1.164.331       3.527.721        

Total 8.233.092    10.510.243  160.260       798.123       8.577.281   28.278.999  

Cuota

MERCADOS Etiqueta B Etiqueta C Etiqueta Cero Etiqueta Eco Sin Etiqueta Total

Turismos+4x4 29,1% 37,2% 0,6% 3,1% 29,9% 100,0%

Comerciales 29,0% 37,1% 0,3% 0,5% 33,0% 100,0%

Total 29,1% 37,2% 0,6% 2,8% 30,3% 100,0%

29,1%

37,2%

0,6%
2,8%

30,3%

Parque Turismos + Comerciales por Etiquetas

Etiqueta B

Etiqueta C

Etiqueta Cero

Etiqueta Eco

Sin Etiqueta



Parque 2021 de Turismos + Comerciales por ZBE y Etiquetas

Uds. Cuota

MERCADOS ZBE SI ZBE NO TOTAL MERCADOS ZBE SI ZBE NO TOTAL

Etiqueta B 3.951.966        4.281.126        8.233.092        Etiqueta B 28,1% 30,2% 29,1%

Etiqueta C 5.369.660        5.140.583        10.510.243      Etiqueta C 38,1% 36,2% 37,2%

Etiqueta Cero 92.690             67.570             160.260           Etiqueta Cero 0,7% 0,5% 0,6%

Etiqueta Eco 484.270           313.853           798.123           Etiqueta Eco 3,4% 2,2% 2,8%

Sin Etiqueta 4.181.008        4.396.273        8.577.281        Sin Etiqueta 29,7% 31,0% 30,3%

Total 14.079.594  14.199.405  28.278.999  Total 100% 100% 100%

28,1% 30,2% 29,1%

38,1% 36,2% 37,2%

0,7% 0,5% 0,6%
3,4% 2,2% 2,8%

29,7% 31,0% 30,3%

ZBE SI ZBE NO TOTAL

Etiqueta B Etiqueta C Etiqueta Cero Etiqueta Eco Sin Etiqueta



Parque 2021 de Turismos + Comerciales por ZBE y CC.AA.

Uds. Cuota

CC.AA. ZBE SI ZBE NO TOTAL CC.AA. ZBE SI ZBE NO TOTAL

Andalucía 2.516.037        2.388.342        4.904.379        Andalucía 51,3% 48,7% 100,0%

Aragón 404.060           393.472           797.532           Aragón 50,7% 49,3% 100,0%

Asturias 351.152           258.425           609.577           Asturias 57,6% 42,4% 100,0%

Baleares 317.446           431.606           749.052           Baleares 42,4% 57,6% 100,0%

C. Madrid 3.361.284        761.859           4.123.143        C. Madrid 81,5% 18,5% 100,0%

C. Valenciana 1.165.983        1.843.717        3.009.700        C. Valenciana 38,7% 61,3% 100,0%

Canarias 766.207           691.845           1.458.052        Canarias 52,6% 47,4% 100,0%

Cantabria 132.517           227.711           360.228           Cantabria 36,8% 63,2% 100,0%

Castilla La Mancha 346.177           945.133           1.291.310        Castilla La Mancha 26,8% 73,2% 100,0%

Castilla León 645.525           890.711           1.536.236        Castilla León 42,0% 58,0% 100,0%

Cataluña 1.859.976        2.264.451        4.124.427        Cataluña 45,1% 54,9% 100,0%

Ceuta/Melilla 103.941           103.941           Ceuta/Melilla 100,0% 0,0% 100,0%

Extremadura 181.347           427.915           609.262           Extremadura 29,8% 70,2% 100,0%

Galicia 626.280           1.162.730        1.789.010        Galicia 35,0% 65,0% 100,0%

La Rioja 83.960             99.652             183.612           La Rioja 45,7% 54,3% 100,0%

Murcia 540.725           407.362           948.087           Murcia 57,0% 43,0% 100,0%

Navarra 127.954           308.752           436.706           Navarra 29,3% 70,7% 100,0%

País Vasco 549.023           695.722           1.244.745        País Vasco 44,1% 55,9% 100,0%

Total 14.079.594  14.199.405  28.278.999  Total 100% 100% 100%



Parque 2021 de Turismos + Comerciales por ZBE SI con/sin Etiqueta

Uds. Cuota

CC.AA. Con Etiqueta Sin Etiqueta Total CC.AA. Con Etiqueta Sin Etiqueta Total

Andalucía 1.782.441       733.596          2.516.037        Andalucía 70,8% 29,2% 100,0%

Aragón 277.681          126.379          404.060           Aragón 68,7% 31,3% 100,0%

Asturias 242.574          108.578          351.152           Asturias 69,1% 30,9% 100,0%

Baleares 237.535          79.911            317.446           Baleares 74,8% 25,2% 100,0%

C. Madrid 2.360.088       1.001.196       3.361.284        C. Madrid 70,2% 29,8% 100,0%

C. Valenciana 836.189          329.794          1.165.983        C. Valenciana 71,7% 28,3% 100,0%

Canarias 535.561          230.646          766.207           Canarias 69,9% 30,1% 100,0%

Cantabria 92.014            40.503            132.517           Cantabria 69,4% 30,6% 100,0%

Castilla La Mancha 229.319          116.858          346.177           Castilla La Mancha 66,2% 33,8% 100,0%

Castilla León 421.289          224.236          645.525           Castilla León 65,3% 34,7% 100,0%

Cataluña 1.392.982       466.994          1.859.976        Cataluña 74,9% 25,1% 100,0%

Ceuta/Melilla 58.178            45.763            103.941           Ceuta/Melilla 56,0% 44,0% 100,0%

Extremadura 130.013          51.334            181.347           Extremadura 71,7% 28,3% 100,0%

Galicia 407.528          218.752          626.280           Galicia 65,1% 34,9% 100,0%

La Rioja 58.349            25.611            83.960             La Rioja 69,5% 30,5% 100,0%

Murcia 362.509          178.216          540.725           Murcia 67,0% 33,0% 100,0%

Navarra 87.027            40.927            127.954           Navarra 68,0% 32,0% 100,0%

País Vasco 387.309          161.714          549.023           País Vasco 70,5% 29,5% 100,0%

Total 9.898.586   4.181.008   14.079.594  Total 70,3% 29,7% 100,0%



Curso Dirección 
Comercial y Marketing 
para Empresas de 
Automoción 



Duración: 7 meses de formación online

Fechas: de 1 Abril al 24 noviembre de 2023

Carga lectiva: 250 Hrs de trabajo del alumno (teoría y práctica).

Profesorado: 22 profesores altamente cualificados del sector automotriz.

Material básico: 1.300 páginas de temario online + 300 links de info adicional + 12 Ejercicios Prácticos 
+ 13 Videoconferencias + 15 Vídeos de introducción a Módulos + Tutoría mensual obligatoria (online) + 
2 Meetings presenciales de networking (Madrid) + Foro debate semanal en plataforma online.

Certificación: emitida por UNIVERSIDAD FACONAUTO en “Dirección Comercial y Marketing para 
Empresas de Automoción”. 

Precio: 3.600 € + IVA. Bonificable hasta un 60% con la FUNDAE.

Información: Programa Dirección Comercial y Marketing – FCU
Programa en Dirección Comercial y Marketing  – Escuela Automoción

Contenido del Curso de Dirección Comercial y Marketing

https://www.universidadfaconauto.es/programa-direccion-comercial/
https://escuela-automocion.com/faconauto/programa-en-direccion-comercial-y-marketing-de-empresas-de-automocion-2022/


Curso de Dirección Comercial y Marketing

50 PROFESIONALES MATRICULADOS EN LA EDICIÓN 2022



WWW.MSIBERIA.COM

http://www.msiberia.com/
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